Vyjádření, které došlo guberniu 7. února 1782 od komorní prokuratury, vypracoval fiskální adjunkt Rosenzweig v rozsahu dvanácti hustě popsaných stran. Ze všech 25 listin obstály zde pouze čtyři, a to listiny č. 5, 8, 13 a 14. Jen u těchto listin uzavřel totiž Rosenzweig svůj rozbor konstatováním, že k jejich obsahu nemá z hlediska fiskálních zájmů žádných připomínek. Ze sitem jeho kritiky prošlo bez úhony také zcela jasné falzum (tj. listina č. 14), nás vcelku nepřekvapuje; je to jen doklad toho, co již víme, že se totiž úřady 18. století neřídily zřeteli diplomatickými.

Pokud jde o listiny týkající se patronátního práva kostela sv. Petra v Brně (č. 6, 7, 11, 12, 15, 16), připojil se Rosenzweig k vyjádření biskupa Chorinského, které mu bylo předtím dáno k dispozici²³ a na něž se (výslově u listiny č. 6) odvolává. A konstatoval-li, že za daných okolností toto privilegium (na patronátní právo) pozbylo platnosti, pak jistě považoval za samozřejmé, že nové potvrzení těchto listin nepřichází v úvahu.²⁴

Hlavní ostří Rosenzweigovy kritiky směřovalo však proti následujícím listinám:

O zakládací listině markraběte Přemysla (č. 1) Rosenzweig konstatouje, že obsahuje některé výsady, které nejsou v souladu s nynějším (tj. osmdesátých let 18. století) zemským zřízením a že tedy klášter dnes již nemůže

ani nesmí užívat svobod, jichž požíval v dřívějších dobách. Na doklad svého tvrzení cituje z listiny tuto pasáž: „*Decrevimus etiam prefati monasterii omnes possessiones iam habitas et habendas, in Moravia constitutas, ab omni genere tributorum, vectigalium, collectarum aliarumque omnium exactionum esse absolutas, adicientes, ut nullus pro castrorum edificatione vel reedificatione sive pro aliqua ingruenti expeditione homines monasterii audeat inquietare. Ius etiam, quod datur pro capite sive pro fure vel pro swod principi vel eius inbeneficiatis, monasterio predicto concessimus perpetuo obtainendum; hoc statuentes de fure, si in maleficio fuerit deprehensus manens in prediis monasterii, sive capiatur et coram iuditio convincatur, quatenus eius bona monasterio remaneant, ipse vero, secundum quod placuerit principi, puniatur. Si vero homines monasterii in aliquo coram iuditio culpabiles inveniantur, nec nobis nec iudicibus nostris vel curialibus seu inbeneficiatis aliquid inde proveniat utilitatis, sed apud monasterium culpe perseveret satisfactio, nisi in quo tenetur satisfacere adversario.*“ Za závadnou považuje Rosenzweig i větu „*Ceterum autem, ut omnia breviter comprehendamus, omne ius, quod spectat ad usus principum, eidem monasterio remittimus, ut plena et perfecta gaudeat libertate nec ullus ei novas conditiones audeat inponere vel eius iura mutare*“. Rozbor listiny pak uzavírá vyslovením pochybnosti, „zda nás nejmilostivější zeměpán bude chtít tuto zakládací listinu potvrdit s ponecháním těchto formulací.“

Listinu č. 2 nedoporučuje ke konfirmaci jednak proto, že potvrzuje výsady obsažené v listině č. 1, jednak proto, že obsahuje povážlivou prý a pro panovníka ponižující formulaci, v níž král a markrabě žádají olomouckého biskupa o potvrzení zeměpanského pořízení: „*Nos autem cum inclito fratre nostro, marchione Moravie, rogavimus venerabilem patrem nostrum Rübertum nomine, Olomucensem episcopum, quatenus ea, que nostra liberalitate claustro in Tusnowiz liberaliter contulimus et confirmavimus, sua auctoritate confirmaret et omnes violatores huius donationis excommunicaret et eos, secundum quod iustum est, a sacramentis ecclesie arceret, nisi ad satisfactionem et debitam penitentiam redirent.*“

V listině č. 3 se sice podle Rosenzweigova názoru nenacházejí závadné formulace, avšak protože v ní jde o potvrzení obsahu předešlých dvou listin, může prý být stěží znova konfirmována. Totéž platí i o listině č. 4, jejíž znění se, jak fiskální adjunkt správně konstatuje, až na jednu větu doslova shoduje se zněním listiny č. 3.²⁵

Z listiny č. 9 cituje Rosenzweig dvě závadné části. Jde jednak o pasáž „*omnes autem, qui hanc nostram confirmationem seu ipsas ecclesias aut earum dotes vel ministros ausu temerario invaserint, excommunicamus et dampnamus, ipsos tradentes sathane in interitum, nisi redierint ad penitentiam et debitam satisfactionem*“,²⁶ která je podle jeho mínění sama o sobě argumentem proti potvrzení listiny, jednak o pasáž „*dando monasterio conservatores, qui tam in ecclesiis, quam in decimis, quam in aliis bonis*

idem monasterium auctoritate apostolica valeant defensare“, která je prý v rozporu se zeměpanskou svrchovaností.

Listina č. 10 neobstála před Rosenzweigem nikoliv snad proto, že je hrubým padělkem (to zjistilo až moderní diplomatické bádání), nýbrž proto, že se v ní konfirmuje (v plném znění) listina č. 1, kterou, jak víme, Rosenzweig k nové konfirmaci nedoporučil.

V listině č. 17 označil fiskální adjunkt za závadnou následující část dispozice: „*monasterium ipsum et universas possessiones ac homines eius quoslibet extimus et exemptos eos esse volumos amodo a camerario et landrichteris seu villicis et aliis officialibus Moravie, qui pro tempore fuerint, ita ut cum ipso monasterio et hominibus ac possessionibus suis ulterius penitus nihil agant et ad imponendum iam dicti monasterii hominibus servitia et exactiones qualescunque nullam habeant potestatem, nec aliquam iurisdictionem ex officio suo de ipsis sibi audeant aliquatenus deinceps usurpari... ne quis baronum et nobilium terrarum nostrarum Bohemie et Moravie decetero procedendo ad alias expeditiones et alia quevis servitia nostra ullo unquam tempore in bonis eiusdem monasterii de Tusnowicz presumat aliquatenus hospitari*“.²⁷ Poznamenal, že v současné době podléhají všechny kláštery zemským úřadům, z jejichž pravomoci nejsou nikterak osvobozeny. Nelze tudiž považovat tuto listinu za nic jiného než za dávno zaniklé nadání, uzavřel svůj soud o listině fiskální adjunkt Rosenzweig.